Proc. Leg. nº 6872/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 316/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Destine um imóvel próprio para a ETEC (Escola
Técnica Estadual) Benedito Storani.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve apresenta

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara Rossi de Godoy para que destine um imóvel
próprio para a ETEC (Escola Técnica Estadual) Benedito Storani desenvolver as
suas formação profissional atividades, nos seguintes termos.

Justificativa

A ETEC é vinculada ao Centro Estadual de Educação

Tecnológica Paula Souza, uma autarquia do governo do estado de São Paulo, vinculada à

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado de

São Paulo, que administra quase 230 Escolas Técnicas e as 77 Faculdades de Tecnologia

(FATECs) do Estado.

Recentemente esta Vereadora visitou as salas de aula da ETEC

Valinhos e conversou com professores e alunos sobre a necessidade da unidade ter um

prédio próprio para desenvolver suas atividades. E diante do protagonismo alcançado no

meio estudantil de Valinhos e região como referência em formação técnica profissional,

nada mais apropriado para o momento do que a municipalidade se empenhar para destinar

um imóvel próprio para que a ETEC Valinhos.

A unidade Valinhos é uma extensão da ETEC Benedito Storani

de Jundiaí e tem mais de 10 anos de atividades na cidade, sendo responsável pela

formação de centenas, talvez milhares de alunos de Valinhos e região, que buscam uma

Proc. Leg. nº 6872/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

formação profissional de qualidade e com alta absorção no mercado de trabalho, conforme

relatou a esta vereadora a coordenadora da unidade, Professora Nayara Dias Scrimim.

Não é inédito que após 10 anos de funcionamento, diversos

pedidos já foram realizados para que a ETEC Valinhos tenha uma sede própria.

Atualmente as atividades são desenvolvidas na Escola Estadual Professor Cyro de Barros

Rezende.

Seria uma relevante política pública para a Administração

Municipal, além de um marco na história da cidade, que destinasse um imóvel próprio para

as atividades da ETEC Valinhos, que poderia ao mesmo tempo ampliar a absorção da

demanda de alunos e oferecer mais cursos daqueles oferecidos pela carta do Centro Paula

Souza. Atualmente Valinhos oferece os cursos técnicos de Administração e de Qualidade.

Neste sentido, a Vereadora Simone Bellini vem por meio deste

instrumento solicitar aos demais Vereadores desta Casa de Leis para que aprove esta

Moção de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara Rossi de Godoy para que destine um
imóvel próprio para a ETEC (Escola Técnica Estadual) Benedito Storani desenvolver
as suas atividades de formação profissional.

Valinhos, 31 de outubro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI, FRANKLIN

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8J7B2B5ZPXYWK6S5
		2023-10-31T11:05:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T13:14:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T13:33:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T13:49:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T14:17:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T14:27:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T14:41:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T15:08:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura